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Sijoittaminen on suositeltavaa aloittaa jo nuorena, jotta siitä saa parhaimman hyödyn, ja 
pitkän aikavälin sijoittaminen vähentää sijoittamiseen liittyviä riskejä. Tässä 
opinnäytetyössä on tutkittu, miksi nuori ei kuitenkaan sijoita nykyistä enempää. Työn 
tarkoituksena on myös löytää taustatekijöitä, jotka estävät sijoittamisen mahdollisuuden. 

Teoria on jaettu kahteen osioon. Ensimmäinen osio tuo esille tietoa sijoittamisen 
muodoista ja mahdollisuuksista. Toinen osio käsittelee teoriaa nuorten 
kuluttajakäyttäytymisestä sekä aiemmin tehtyjen tutkimusten tuloksia. Työn empiirinen 
tutkimus tehtiin kvalitatiivisella tutkimusmenetelmällä, ja tutkittavana kohteena olivat 18–
23-vuotiaat nuoret. Tutkimusaineisto kerättiin haastatteluilla. Tutkimuksessa selvitettiin 
nuorten taustoja säästämiseen ja sijoittamiseen liittyen sekä tiedonhalua ja motivaatiota. 
Tutkimuksessa otettiin myös selvää nuorten sijoitussuunnitelmista ja kiinnostavista 
sijoituskohteista. 

Tutkimustulosten perusteella tietämättömyys sekä varallisuuden puute olivat päätekijöinä 
estämässä nuorta sijoittamasta. Tietoa he kuitenkin haluaisivat enemmän mutta 
motivaation sekä kiinnostuksen puutteen vuoksi he eivät etsi sitä. Tutkimuksessa 
haastatelluista nuorista 75 prosenttia oli opiskelijoita, joilta säännöllisten tulojen 
puuttuminen ja elämisen menot vähensivät kuukaudessa käyttöön jäävää rahasummaa. 
Nuoret olivat kuitenkin sitä mieltä, että säästäminen tulevaisuuden ja etenkin eläkeiän 
varalta on tärkeää mutta tällä hetkellä kuitenkin kuluttaminen ja eläminen menevät pitkälti 
säästämisen ja sijoittamisen edelle.  
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It is recommended to start investing at a young age to achieve the best benefits, and long-
term investment reduces the risks associated with investment. The thesis studied why 
young people do not invest more. The aim was also to recognize background factors that 
prevent investment. 

The theory part is divided into two sections. The first section highlights the forms and 
opportunities of investment. The second section deals with the theory on consumer 
behavior among young people and the results of previous research. The empirical thesis 
study was carried out using a qualitative research method, and the subjects under study 
were young people aged 18 to 23. The data was collected through interviews. The study 
examined the background of the young people in terms of saving and investing, as well as 
their desire for knowledge and motivation. The study also found out about the young 
people’s investment plans and investment options interesting for them. 

Based on the results, a lack of information and wealth were the main factors preventing a 
young person from investing. However, young people would like to have more information, 
but they are not actively looking for it because of lack of motivation and interest. Of the 
young people interviewed in the survey, 75 percent were students whose monthly net 
income was reduced by its irregular nature and the high cost of living. However, the young 
people thought that saving for the future and especially for the retirement age is important, 
but now spending and living were largely preferred to saving and investing. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön pohjana on oma kiinnostus säästämiseen ja sijoittamiseen. Koen aiheen 

olevan tärkeä ja ajankohtainen etenkin nuorten keskuudessa. Nuorten vaurastuminen tu-

lee aloittaa jo varhaisessa vaiheessa, jotta siitä saisi parhaimman mahdollisen hyödyn. 

Myös nuoren kotoa saama talouskasvatus antaa pohjaa nuoren rahankäytölle ja mahdol-

listaa parempiin taloudellisiin päätöksiin tulevaisuudessa. Säästämisellä ja paremmalla ta-

loudellisella pohjalla nuori voi varautua ennakoivasti tulevaisuuden haasteisiin. 

Aikaisemmat tutkimukset nuorten säästämisestä ja sijoittamisesta ovat tuoneet esiin syitä, 

jonka vuoksi nuoriso ei säästä tai sijoita. Tutkimuksissa nousi esille usein varallisuuden tai 

kiinnostuksen puute. Nuoret kokivat sijoittamisen aloittamisen vaikeana, koska heillä ei ol-

lut tarpeeksi tietoa asiasta eikä olla valmiita ottamaan taloudellista riskiä sijoittamisen 

vuoksi. Tutkimuksiin osallistuneiden mielestä, he aloittaisivat sijoittamisen vasta ollessaan 

työelämässä, kun kassavirta on vakaampi (Bui, 2021; Nyman, 2016).   

Tutkimuksessa pyritään selvittämään mitkä ovat ne tekijät, jotka estävät sijoittamisen aloit-

tamisen tai sen toteuttamisen laajemmin. Nouseeko esiin jo pienenä saatu talouskasvatus, 

vai heijastuuko perheen rahan käyttö myös nuoren kuluttamiseen? Etsin myös säästämi-

sen ja sijoittamisen kilpailijoita nuorten keskuudesta. Kokevatko nuoret, että uuden materi-

aalin ostamisella ovat kauas kantoisemmat vaikutukset kuin omalla taloudellisella vauras-

tumisella. Taustatekijöiden löytämisellä pystyttäisiin muokkaamaan toimintamalleja sen 

mukaiseksi, että säästämisen tai sijoittamisen aloittaminen olisi otollisempaa. Työssäni tut-

kitaan myös aiemmissa tutkimuksissa esiin tullutta pääoman puutetta ja sen pohjimmasta 

syytä, minne raha katoaa, jonka vuoksi siitä ei ole säästöön laittamista. Omalla työlläni py-

rin erottautumaan sillä, että otan huomioon nuorten taustatekijöiden vaikutuksen. 

Työni tavoitteena on löytää ne syyt, minkä vuoksi nuori ei säästä tai sijoita ja mitkä ovat ne 

taustatekijät estämässä vaurastumisen aloittamisessa. Tavoitteena on löytää nuorten kes-

kuudessa olevia tekijöitä, jotka toimivat säästämisen ja sijoittamisen kilpailijoina. Mitkä 

asiat menevät säästämisen sekä sijoittamisen edelle ja mistä syystä? Mitä nuoret haluavat 

enemmän? Työssä myös otetaan huomioon nuorten taustatekijöiden vaikutus säästämi-

seen ja sijoittamiseen. 



 

Tutkimukseni koostuu teoriasta ja itse tutkimuksesta sekä sen tulosten käsittelystä. Työ al-

kaa teorialla, joka käsittelee yleisempiä sijoitusinstrumentteja. Teoriaosuudesta löytyy 

myös nuorten talouskäyttäytymisestä pohjaa ja aikaisemmissa tutkimuksissa esille nous-

seita syitä, nuorten sijoittamiselle. Itse tutkimusosuus aloitetaan esittelemällä käytössä ol-

lut tutkimusmenetelmä ja sen hyödyntäminen tutkimuksessa. Tämän jälkeen tutkimus esit-

telee haastateltavat ja haastatteluiden aikana esiin nousseet tutkimustulokset. Tutkimustu-

loksia analysoidaan omassa kappaleessaan ja lopuksi on yhteenveto saaduista tutkimus-

tuloksista.  



 

2 TEORIA 

2.1 Pankkitalletukset 

Pankkitalletusmuodoista yleisimpänä pidetty tilityyppi on käyttötili. Sen kautta pyörivät ta-

vallisimmin palkat, eläkkeet, lapsilisät, lainanhoito, laskut sekä menot (Pesonen, 2013, s. 

80). Säästötili on tarkoitettu säästämiseen jotain tiettyä tavoitetta varten, kuten asunto tai 

auto (mts. 80–81). Käyttötilin rinnalla on siis hyvä olla myös säästötili säästöjä varten, joita 

ei ole tarkoitus heti käyttää.  

Määräaikaistileillä olevat varat ovat käyttämättömissä sovitun ajan. Tilille maksettava korko 

määräytyy talletusajan ja -määrän mukaan (Pesonen, 2013, s. 81). Määräaikaistilit ovat 

pankille hyvä keino hankkia lisää asiakkaita, koron maksun puitteissa. Tällöin määräaikais-

tiliä on hyvä miettiä yhtenä vaihtoehtona, mikäli varoja ei tarvitse sovitun ajan aikana.  

Pankkitalletuksiakaan ei pidetä riskittömänä sijoitusmuotona, inflaation vuoksi (Pesonen, 

2013, s. 79). Pesonen (s. 79) kehottaa säästäjää etsimään muitakin säästämisen ja sijoit-

tamisen muotoja. Näistä muista sijoitusmuodoista tullaan kertomaan edempänä.  

Talletuksia pidetään Pesosen (2013, s. 79) mukaan velkana pankilta asiakkaalle. Tämän 

takia pankin ajautuessa konkurssiin tai maksukyvyttömäksi, asiakas ei voi nostaa varoja 

tililtä. Tämä on myös yksi riski mutta onneksi harvinainen riski. On olemassa kuitenkin tal-

letussuojajärjestelmä 100 000 euroon asti, jolla voidaan estää talletuspako (mts. 80). Tal-

letussuojan tarkoituksen on turvata asiakkaiden pankkiin tallennetut varat 100 000 euroon 

asti yhdessä talletuspankissa. Pankin ajautuessa maksukyvyttömäksi pysyvästi, Rahoitus-

vakausvirasto maksaa tallettajille korvaukset yllä mainittuun summaan asti (RVV, i.a.).  

2.2 Osakkeet 

Osake on osuus yhtiöstä, joka syntyy osakeannissa. Osakeannissa yhtiö laskee liikkeelle 

uusia osakkeita (Saario & Kaikkonen, 2021, s. 45). Osakkeenomistajalla on oikeus yhtiön 

jakamaan osinkoon sekä yhtiökokouksessa päätöksentekoon. Osinkoa maksetaan, mikäli 

yhtiö on tehnyt voittoa ja voitonjakokelpoisia varoja. Osakkeiden omistamisessa on riski 



 

hävitä sijoitettu pääoma mutta se kuuluu osakkeisiin liittyvään suureen tuotto-odotukseen 

(Saario, 2020, s. 101). Voidaankin sanoa, että riski ja tuotto kulkevat käsi kädessä.  

Osakesijoittajaksi voi ryhtyä kuka vaan, opiskelijoista eläkeläisiin. Saarion (2020) mukaan 

suurin osa suomalaisista olettaa, että sijoittamisen voi aloittaa vain, mikäli on iso pääoma 

ja varallisuus. Hän pitää tärkeänä sen aloittamista, jonka voi tehdä jo pienelläkin sum-

malla. Helppouden sekä pienten sijoitussummien mahdollisuuden vuoksi näen, että nuori 

voi lähteä matalalla kynnyksellä osakesijoittamiseen mukaan.  

Saario ja Kaikkonen (2021, s. 46) pitävät osakesijoittamista hyvänä yhteiskunnalle. Heidän 

mukaansa osakeyhtiön tarvitessa lisää pääomaa, se voi laskea liikkeelle uusia osakkeita 

sijoittajien ostettavaksi. Yhtiö voi sijoittajien sijoittamilla varoilla laajentaa esimerkiksi hei-

dän liiketoimintaansa tai palkata enemmän työntekijöitä. Osakesijoittamista voidaan pitää 

siis hyvänä asiana monelle eri taholle.  

Osakekauppaa käydään pörssissä, jonka kautta kuka vaan voi tulla yhtiön omistajaksi. Si-

joittajat tekevät pörssissä kauppaa keskenään ja he määräävät osakkeen hinnan osto- ja 

myyntitarjousten mukaan (Pesonen, 2013, s. 89). Mielestäni yhtiöiden uutisoinnin seuran-

nalla pystyy aistimaan tulevaa osakekurssien heiluntaa. Pesosen (s. 89) mukaan yhtiön 

hyvillä uutisilla on vaikutusta kurssiin nostavasti, sillä sijoittavat nostavat ostotarjouksia ja 

puolestaan huonot uutiset laskevat, koska osakkeiden myyjät alentavat myyntitarjouksi-

aan.  

2.3 Rahastot 

Rahaston periaatteena on kerätä sijoittajien varat yhteen, jotka sijoitetaan eri arvopaperei-

hin muodostaen rahaston (Puttonen & Repo, 2011, s. 30). Näitä ovat esimerkiksi osakkeet 

tai joukkovelkakirjat. Rahastoyhtiö vastaa rahaston sijoitustoiminnasta sekä -päätöksistä ja 

hallinnoinnista mutta ei omista rahaston arvopapereita (mts. 30).  

Palveluntarjoajien tulee tarjota sijoittajalle jokaisesta tuotteesta avaintietoasiakirja. Avain-

tietoasiakirjasta käy ilmi sijoitustuotteen tärkeimmät ominaisuudet, riskit ja kustannukset. 

Siitä tulee myös käydä ilmi, voiko tuote aiheuttaa tappiota sekä tuotteen 



 

monimutkaisuudesta (Finanssivalvonta.fi, 2022). Sijoittaja voi näin valmistautua mahdolli-

seen riskiin sekä sitä kautta myös rahaston tuottoon. 

Pesosen (2013, s. 121) mukaan rahastoon sijoittaminen itsessään vähentää jo sijoittami-

seen liittyvää riskiä, sillä rahasto hajauttaa sijoittajan varat. On hyvä muistaa, ettei rahasto-

sijoittaja ole myöskään suojassa markkinoiden muutokselta.  

2.4 ASP-tili 

ASP-sopimus tehdään ennen tilin avausta pankin kanssa. ASP-tilin voi avata 15-44-vuo-

tias henkilö ensiasunnon ostoa varten. Tilille tulee säästää vähintään 10 % asunnon hin-

nasta, jotta hänelle voi pankki myöntää ASP-lainan (Valtionkonttori.fi, 2018). ASP-tilille 

säästämistä pidän hyvänä sijoitusmuotona nuorelle, sillä ASP-tilissä ja ASP-lainassa on 

erilaisia etuja. ASP-tilille säästäessä säästäjä saa prosentin vuotuista korkoa säästämil-

leen varoille. ASP-lainan ottaessa hän saa vielä 2–4 prosentin lisäkoron saavuttaessaan 

säästötavoitteensa ja ostaessaan asunnon (mt.). Säästetyt varat kasvavat näin korkoa.  

ASP-tilille voi alkaa säästämään jo 15-vuotiaana, itse töistä hankituilla varoilla kuten ansio-

tuloilla tai viikkorahoilla, jotka on ansaittu työtä vastaan (Valtionkonttori.fi, 2018). Näin pit-

käjänteisesti säästänyt nuori saa myöhemmin kattavan hyödyn hänen säästöilleen ja pää-

see näin hankkimaan itselleen omaisuutta.  

2.5 Vakuutussäästäminen 

Vakuutussäästäminen on yksi säästämisen ja sijoittamisen muodoista, jotka rahastojen ta-

paan sijoittavat välillisesti korko- ja osakemarkkinoille. Ne voidaan jakaa kolmeen eri luok-

kaan, joita ovat henkivakuutukset, säästö- ja sijoitusvakuutukset sekä eläkesäästämiseen 

liittyvät tuotteet (Kallunki ym., 2019, s. 128).  

Vakuutussäästämisessä valitaan yhden vakuutussopimuksen sisälle erilaisia sijoituskoh-

teita, kuten esimerkiksi rahastoja tai sijoituskoreja. Tämä mahdollistaa sen, että pääomatu-

loveroa maksetaan vasta nostojen yhteydessä, jolloin sijoituskohteita voi vaihtaa 



 

vakuutuksen sisällä ilman veroseuraamuksia, vakuutussopimuksen ansiosta (OP.fi, i.a.). 

Sijoitus- ja säästövakuutuksiin voi säästää säännöllisesti tai kerralla enemmän. 

Sijoitusvakuutus eli vakuutussäästäminen sopii pitkäaikaiseen säästämiseen. Tämän 

vuoksi vakuutussäästämisen voi aloittaa jo nuorena, jonka vuoksi säästöajasta saadaan 

pidempi.  

2.6 Riski, hajautus 

Hajauttamisella voidaan pienentää sijoittamiseen liittyvää riskiä. Tällöin sijoitettavaa rahaa 

sijoitetaan useampaan eri kohteeseen eikä kaikki sijoitettu omaisuus ole kiinni yhdessä 

kohteessa kurssien heiluessa. Hajauttamisessa kannattaa huomioida ensinnäkin sijoitus-

kohteet, toimialat, aika sekä maantieteellinen hajautus. Eri omaisuuslajeihin hajauttamien 

tarkoittaa valintaa osake- ja korkomarkkinoiden välillä. Historiallisesti pitkällä aikavälillä 

osakemarkkinat ovat tuottaneet enemmän tuoton vaihdellessa voimakkaammin kuin korko-

markkinoilla. Ajallisella hajauttamisella vältytään sijoittamasta kurssin ollessa korkeimmil-

laan ja pienennetään omistusten keskihintaa (Pörssisäätiö.fi, i.a.). Ostettaessa osakkeita 

pienissä erissä pidemmän ajanjakson aikana, muodostuu tällöin osakkeiden ostohinnaksi 

ajanjakson keskimääräinen osakekurssi. Tämä kuitenkin viivästyttää tuottojen kertymistä 

(Kallunki ym., 2019, s. 37). 

Hyvin hajautetulla salkulla voidaan neutralisoida sijoituskohteen tappiota toisen sijoitus-

kohteen arvonnousulla eli tuotolla (Puttonen & Repo, 2011, s. 24). Saarion (2020) mukaan 

nuorena sijoittajana varoja kannattaa sijoittaa lupaaviin kasvukohteisiin, kun sijoitettavat 

summat ovat pieniä. Sijoittajan tulee löytää itselleen sopiva riskitaso.  

 

 



 

3 TALOUSKÄYTTÄYTYMINEN 

3.1 Talousosaaminen 

Luukkasen ja Raijaksen (2012) mukaan taloudellisesta osaamisesta ei ole suomalaisissa 

eikä kansainvälisissä aikaisemmissa tutkimuksissa ole määritelty yksiselitteisesti taloudel-

lista osaamista. Taloudellisen osaamisen synonyymeja ovat finanssilukutaito, taloustaito 

sekä finanssiosaaminen (Peura-Kapanen & Lehtinen, 2011).  

Taloudellinen osaaminen jaetaan neljään eri osa-alueeseen. Niitä ovat päivittäistalouden 

hallinta, tulevaisuuden suunnittelu, finanssituotteiden valinta sekä talousasioiden seuraa-

minen (Peura-Kapanen & Lehtinen, 2011). Peura-Kapasen ja Lehtisen mukaan talouden 

suunnittelua sekä riskeihin varautumista käsitellään eri kouluasteiden materiaaleissa vä-

häisesti. Puolestaan sijoittaminen tulee esiin lukioiden kirjoissa. Näihin mielestäni tulisi 

opetuksessa kiinnittää huomioita jo varhaisessa vaiheessa.  

Nuoret ovat useimmiten pienituloisia, jotka tekevät aikuistumisen kynnyksellä päätöksiä liit-

tyen heidän asumiseensa, opiskeluun tai työuraan. Nämä päätökset voivat useimmiten olla 

vaativia, riskejä sisältäviä päätöksiä. Päätöksiin tarvittava taloudellinen osaaminen ilmenee 

taloudellisena käyttäytymisenä (Peura-Kapanen & Lehtinen, 2011). Peura-Kapanen ja 

Lehtinen kertovat taloudellisiin ongelmiin joutuneiden nuorten aiheuttavat lisäkustannuksia 

sekä itselleen että yhteiskunnalle. Puolestaan taitavasti ja tietoisesti talouttaan hoitavat ku-

luttajat kuten nuoret hyödyttävät koko yhteiskuntaa. Tämän vuoksi koen taloudellisen opet-

tamisen jo varhaisessa vaiheessa olevan erityisen tärkeää.  

Taloudellisen Tiedotustoimiston (2018) tekemä tutkimus osoittaa, että yli puolet nuorista 

ovat kiinnostuneita talousasioista ja melkein puolella on olemassa säästöjä tai sijoituksia. 

Tutkimus osoittaa nuorten haluavan paremmat taloustaidot, joita opetettaisiin kouluissa ny-

kyistä enemmän. Vastanneista nuorista 89 prosenttia pitävät taloustiedon opettamisen tär-

keänä mutta vain 21 prosenttia vastanneista oli sitä mieltä, että koulu antaa tällä hetkellä 

riittävät valmiudet talousosaamiseen. Kyseistä tutkimuksesta voin päätellä, että talous-

osaamista tulisi lisätä koulussa, sillä monet nuoret kokevat sen tärkeäksi aiheeksi.  



 

Talousosaamista pidetään yhtenä osana elämänhallintaa. Kykyä raha-asioiden hallitsemi-

seen sekä päätöksen tekoon on aiempaa tärkeämmässä roolissa. Nuorilta toivotaan pitkän 

ajan säästämistä esimerkiksi eläkeikää varten (Peura-Kapanen, 2012).  

3.2 Kuluttaminen 

Peura-Kapanen ja Lehtinen (2011) tuovat esille yhteiskunnan edellyttämiä taloustaitoja, 

joita vaaditaan nuorilta, vaikka heidän valmiutensa taloudellisiin päätöksiin on usein puut-

teellinen esimerkiksi kokemattomuuden ja tiedon puutteen vuoksi. Nuoret saattavat kotona 

asuessaan tottua elämään huolettomasti eivätkä sitoudu taloudenhoitoon vastuullisesti.  

Peura-Kapanen ja Lehtinen (2011) esittävät nuorten olevat alttiimpia ottamaan velkaa kuin 

muiden. Heidän asenteensa luoton ottamiseen on kevyempi sekä ovat tottuneet kulutus-

kulttuuriin. Nuorilla ei välttämättä ole tietoa luoton ottamisesta tai riittäviä valmiuksia, joka 

voi johtaa taloudellisiin vaikeuksiin.  

Reisch (2021) kertoo kuluttamista määräävän sekä sisäiset että ulkoiset tekijät. Kulutuk-

seen vaikuttaa myös muiden, ympärillä olevien, tekemiset. Nuoriin kuluttajiin vaikuttaa 

etenkin kaupallinen viestintä. Nykyisin on tarjolla olevista tuotteista enemmän valinnanva-

raa sekä verkko-ostamisen mahdollisuus on tullut, joka mahdollistaa ostot maailmanmark-

kinoilta. Kuitenkin eurooppalaiset säästävät vähemmän kuin ennen (mt.). Tästä voin pää-

tellä kulutuksen lisääntyneen suhteessa säästämiseen.  

Peura-Kapasen (2012) mukaan nuoret hakevat yhteenkuuluvuuden tunnetta kulutuksella. 

He saattavat tehdä hankintoja herkästi eivätkä välttämättä hahmota rahan arvoa tai sen 

kulutuksen määrää. Peura-Kapanen viittaa, ettei nuorten digiosaaminen ole kytköksissä 

välttämättä heidän tekemiin päätöksiin koskien henkilökohtaista talouttaan.  

3.3 Kuluttajakäyttäytyminen 

Kuluttajakäyttäytymisellä tarkoitetaan tutkimusta, kuinka kuluttajat valitsevat tuotteet ja pal-

velut. Kuluttajakäyttäytymisen tutkimisella on merkitystä muun muassa markkinointiin, jolla 

voidaan ymmärtää paremmin vaikutuksia kuluttajien ostopäätöksiin (Radu, 2023). Tätä 



 

voidaan verrata esimerkiksi sijoitustuotteen ostopäätökseen. Sijoitustuotteita myyvien ta-

hojen tulee tietää markkinoinnissa, kuinka vaikuttaa parhaiten kuluttajien ostopäätöksiin 

myöntävästi.  

Kuluttajien käyttäytymiseen vaikuttavia tekijöitä on kolme: henkilökohtaiset tekijät, psykolo-

giset tekijät ja sosiaaliset tekijät.  

3.3.1 Psykologiset tekijät 

Psykologisista tekijöistä motivaatio on yksi. Kuluttajan motivoituneisuus vaikuttaa hänen 

ostokäyttäytymiseensä. Ihmisen tarpeista perustarpeet ja turvallisuustarpeet asettuvat 

muiden tarpeiden edelle ja nämä tekijät motivoivat kuluttajaa ostamaan tuotteita ja palve-

luita (What are the Factors Influencing Consumer Behavior?, 2021). Tämä näkyy esimer-

kiksi sijoitustuotteiden ostossa. Mikäli sijoittajalla ei ole tarpeita täytettävänä, hänellä ei 

myöskään ole motivaatiota tehdä oston eteen töitä.  

Myös asenteilla ja uskomuksilla on vaikutusta ostopäätökseen. Asenteet ja uskomukset 

vaikuttavat myös sijoituskäyttäytymiseen. Esimerkiksi aiempi uskomus sijoitustuotteista ja 

niiden tuotosta vaikuttaa siihen, päättääkö hän sijoittaa lisää kyseiseen kohteeseen.  

3.3.2 Sosiaaliset tekijät 

Ihminen hakee yhteiskunnalta sosiaalista hyväksyntää ja yrittää näin matkia muita. Osto-

käyttäytymiseen vaikuttaa myös muut ihmiset. Sosiaalisiksi tekijöiksi määritellään perhe, 

viiteryhmä sekä roolit ja status. Viiteryhmä tarkoittaa joukkoa ihmisiä, joihin henkilö assosi-

oituu (What are the Factors Influencing Consumer Behavior?, 2021). Tätä voisi verrata esi-

merkiksi nuoriin, jotka haluavat kuulua tiettyyn joukkoon ja näin toimivat kuten muut jou-

kosta.  

3.3.3 Henkilökohtaiset tekijät 

Henkilökohtaisiin tekijöihin kuuluu henkilön ikä, tulot, ammatti sekä elämäntapa. Nämä kui-

tenkin vaihtelevat, josta johtuu erilaiset käsitykset ja kuluttajakäyttäytyminen. Ikä on tärkeä 



 

tekijä, joka vaikuttaa ostokäyttäytymiseen. Nuoria pidetään olevan kiinnostuneempia muo-

dista kuten vaatteista ja kauneudenhoitotuotteista kun puolestaan keski-ikäiset keskittyvät 

enemmän taloon sekä omaisuuteen (What are the Factors Influencing Consumer Beha-

vior?, 2021). Tämä voi olla yksi tekijä, jonka vuoksi nuoria ei kiinnosta niin paljon säästä-

minen ja sijoittaminen.  

Korkeammat tulot lisäävät kuluttajien ostovoimaa, joka antaa kuluttajalle enemmän mah-

dollisuuksia kuluttaa ylellisiin tuotteisiin. Puolestaan pieni- ja keskituloiset käyttävät suurim-

man osan tuloistaan perustarpeisiin, kuten päivittäistavaroihin ja vaatteisiin (What are the 

Factors Influencing Consumer Behavior?, 2021).  

 

3.4 Nuoren talouden hallinta 

Mikäli nuoren raha-asioiden hoitaminen ei onnistu tai hänellä on puutteita talousosaami-

sessa, voi tämä johtaa stressin kautta psyykkisiin ongelmiin (Peura-Kapanen, 2012).  

Peura-Kapasen (2012) tutkimuksen mukaan nuoret eivät välttämättä ymmärrä heidän käy-

tössä olevien finanssituotteiden tai -palveluiden monimutkaisuutta. He käyttävät yhä enem-

män luottokortteja tai pikavippejä maksuihinsa. Pikavippien lisäksi heillä on käytössä kal-

lista luottoa muualta kuin pankeista. Tässä voi vastaan tulla ymmärryksen puute koskien 

luottoihin liittyviä luottosopimuksia tai korkokäsitteitä.  

Suomen Asiakastiedon (SAT) (2022) mukaan nuorten maksuhäiriömerkinnät ovat olleet 

nousussa. Maksuhäiriömerkinnät vaikeuttavat nuoren elämään kuten vuokra-asunnon 

hankkimista tai puhelinliittymän avaamista. Nuoren suoritettua maksu, hänen maksuhäi-

riömerkintänsä poistuu kuukauden kuluttua. Muutos on tullut voimaan vuoden 2022 lo-

pussa. Tämä muutos mielestäni kannustaa nuoria maksamaan laskut, sillä sen jälkeen 

merkintä poistuu kohtuudellisessa ajassa ja helpottaa edellä mainittujen asioiden hoita-

mista.  



 

3.5 Katsaus sijoittamiseen 

Nykypäivänä nuoren on helpompi aloittaa sijoittaminen. Kivikon ja Riipin (2022) mukaan 

sijoittamisesta puhutaan enemmän ja positiivisempaan sävyyn kuin aiemmin. Sijoittamisen 

aloittaminen on helpompaa myös, sillä sen voi aloittaa, vaikka kotisohvalta. Tietoa on saa-

tavilla monesta eri lähteestä sekä myös nuorille suunnattua sijoitusinformaatiota. Tämä 

varmasti helpottaa monen nuoren tiedonhakua, kun on saatavilla tietoa monesta eri läh-

teestä sekä esitettynä nuorille suunnatulla tavalla. Tästä kuitenkin herää kysymys, että 

onko tietoa saatavilla jopa liikaa, jonka vuoksi nuori ei jaksa enää etsiä tietoa.  

Kalajaisen (2021) mukaan nuorten taloudellinen asema suhteessa vanhempiin ikäluokkiin 

on heikentynyt sekä varallisuus on keskittynyt iäkkäämmille henkilöille. Tämän vuoksi 

nuorten innostus sijoittamista kohtaan on tervetullutta. Etenkin koronan aiheuttamat rajoi-

tukset myös kulutuksen suhteen ovat edesauttanut nuoria säästämään ja sijoittamaan ra-

hastoihin sekä osakkeisiin. Vuonna 2021 nuorten tekemien osakekauppojen määrä on 

kasvanut jopa 115 prosenttia (Lehto, 2021). Tämä ei kuitenkaan tarkoita, että kaikki nuoret 

olisivat osana säästämisen ja sijoittamisen maailmaa.  

3.6 Miksi nuoren kannattaa säästää tai sijoittaa 

Saarion (2021) mukaan nuorella sijoittajalla on paljon tulevaa aikaa ottaa riskiä ja odottaa 

tuottoa. Mitä kauemmin sijoittaa, sitä enemmän sijoitettu pääoma kasvaa tuottoa. Pitkällä 

sijoitusaikavälille mahtuu kurssien nousuja sekä laskuja ja tällöin aika tasaa kurssiheilah-

dukset. Myös korkoa korolle -ilmiö pääsee oikeuksiin pitkällä aika välillä, jolloin sijoitetun 

pääoman lisäksi myös sijoitusten tuotot kasvavat korkoa. Tämä ilmiö saattaa olla nuorella 

sijoittajalle kaukainen asia mutta pitkällä sijoitushorisontilla kyseinen ilmiö pääsee oikeuk-

siinsa rahan tehdessä töitä sijoittajan puolesta.  

3.7 Esteet tällä hetkellä 

Nymanin (2016) mukaan keskeisin syy, miksi nuoret eivät tällä hetkellä sijoita on rahan eli 

pääoman ja tiedon puute. Nuorten kiinnostuksen mukaan he uskovat, että aloittavat sijoit-

tamisen, kun ovat työelämässä, jolloin heidän kassavirtansa on vakaampi. Nuorten 



 

taustoilla koetaan myös olevan iso merkitys sijoittamisen aloittamiseen, he toivovat enem-

män opetusta jo koulussa esimerkiksi taloudesta ja sijoittamisesta.  

Buin (2021) tekemä tutkimus osoittaa, että epätietoisuuden takia nuorten sijoittamisen 

aloittaminen pitkittyy sekä heidän mielestänsä sijoitetun varallisuuden menettäminen tun-

tuu todennäköisemmältä kuin tuoton saaminen. Haastateltuja nuoria kiinnostaisi tutkimuk-

sen mukaan enemmän sijoittaminen, mikäli siitä saisi varman tuoton ilman minkäänlaista 

riskiä.  

Rannikko (2019) esittelee tutkimuksessaan nuorten kuluttamisen olevan syy pienille sääs-

töille. Kulutuskäyttäytymisen lisäksi syynä oli myös nuorten oman talouden hallinta tiedon 

puutteen vuoksi. Tutkimus ei ole kuitenkaan ottanut kantaa kasvatuksen ja perheen rooliin 

nuoren käsitykseen rahasta ja talouden hallinnasta. Rannikon mukaan on kuitenkin selvää, 

että kotona opittu malli rahasta ja sen kulutuksesta sekä ympäristöllä on vaikutusta kulutta-

jan ajatteluun sekä malliin toimia.  



 

4 TUTKIMUSMENETELMÄ JA AINEISTO 

Tässä opinnäytetyössä käytetään tutkimusmenetelmänä laadullista eli kvalitatiivista tutki-

musta. Laadullisessa tutkimuksessa ei ole kokeellisesti tutkittu tai mitattu tuloksia vaan 

siinä korostuu tutkijan ja tutkittavan välinen suhde (Denzin & Lincoln, 2005, s. 10). Tulok-

siin päästään parhaiten, kun annetaan tutkittaville mahdollisuus kertoa omin sanoin ai-

heesta.  

4.1 Tutkimusmenetelmän valinta 

Laadullinen tutkimusmenetelmä pyrkii tavoittamaan tutkittavien eli ihmisten kokemukset 

mahdollisimman aitoina. Menetelmässä keskitytään ihmisten kokemuksilleen antamiinsa 

merkityksiin, jonka tarkoituksena on kuvata heidän toimintansa näkökulmasta ilman tark-

kailuja ja selityksiä (Juhila, i.a.). Tämä tuo tutkimukseeni tutkittavilta omakohtaisia ja syväl-

lisempiä ajatuksia aiheeseen liittyen. Tällä pyritään löytämään omakohtaisten kokemusten 

kautta syitä miksi nuori ei ole aloittanut säästämään tai sijoittamaan, ja mitkä ovat ne pe-

rinpohjaiset tekijät aiheesta etääntymiseen.  

Haastattelu on yksi laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmä. Haastattelussa 

haastateltava ja tutkija ovat vuorovaikutuksessa tutkimusaiheeseen liittyen (Saaranen-

Kauppinen & Kaikkonen, 2006b). Haastattelusta kertynyt tutkimusmateriaali kertoo haasta-

teltavien kokemuksista puheen muodossa (Vilkka, 2015, s. 122). Mutta tarkoituksena ei 

kuitenkaan ole totuuden löytäminen tutkittavasta aiheesta (mts. 120). Tutkimuksella pyri-

tään saamaan haastateltavilta heidän omia ajatuksiansa ja näkemyksiä säästämiseen 

sekä sijoittamiseen, jotka mahdollisesti vahvistavat teoriaa tai puolestaan puhuvat teoriaa 

vastaan tuoden uutta näkökulmaa nuoren säästämiseen ja sijoittamiseen.  

Haastattelu jakautuu kahteen osaan, puolistrukturoituun ja strukturoituun haastatteluun. 

Tässä opinnäytetyössä haastattelumuodoksi on valittu puolistrukturoitu haastattelu, jossa 

haastateltaville esitetään samat kysymykset mutta ei ole valmiita vastausvaihtoehtoja ku-

ten strukturoidussa haastattelussa. Valmiita vastauksia ei tässä tapauksessa pidetä vali-

dina vaihtoehtona, sillä niiden koetaan ohjaavan haastateltavaa vastausten kanssa. Puo-

listrukturoitu haastattelu antaa haastateltavalle mahdollisuuden antaa vastauksiin täysin 



 

oman näkökulman asiaan eikä haastattelu ohjaa tilannetta kuin aiheen puolesta (Saara-

nen-Kauppinen & Puusniekka, 2006c). Haastattelulla tullaan saamaan täten vastaukset 

haastateltavien omin sanoin ja niin laajasti kuin haastateltavalla on tietoa antaa, joka vas-

taa laadulliselle tutkimukselle ominaisia piirteitä.  

4.2 Tutkimusaineisto 

Tutkimustulokset saatiin haastattelemalla neljää eri ikäistä nuorta keväällä 2023. He olivat 

iältään 18–23-vuotiaita. Anonymiteetin säilyttämiseksi haastateltavat ovat nimetty seuraa-

vasti: H1, H2, H3 ja H4. Yksi haastateltavista eli H3 oli sukupuoleltaan mies ja muut olivat 

naisia. Haastatteluista puolet suoritettiin Teamsin välityksellä ja puolet kasvotusten haasta-

teltavien kanssa. Haastatteluista on kirjoitettu koko haastatteluiden ajan muistiinpanoja 

sekä ne on nauhoitettu. Kun kaikki haastattelut oli suoritettu, tehtiin niistä tekstimuotoon 

kooste samalle tiedostolle. Haastattelukysymykset olivat luotu valmiiksi teemoittain, analy-

soinnin sekä hahmottamisen helpottamiseksi.  

Haastetta haastatteluihin toi haastateltavien löytäminen, joilla ei olisi mitään kokemusta ai-

heeseen liittyen eikä esimerkiksi vanhempien toimesta aloitettuja säästöjä. Näin kuitenkin 

haastattelijana järkevämmäksi, että jokaisella haastateltavalla oli jotain kokemusta aihee-

seen liittyen, joka auttoi heitä antamaan parempia ja laajempia haastatteluvastauksia. 

Jokaisen haastateltavan sijoitustaustasta löytyi pientä kokemusta säästämisestä ja sijoitta-

misesta. Pääpiirteittäin säästäminen keskittyi säästötilille säästämisestä tai rahastoon si-

joittamisesta. Yksi haastateltavista säästi säännöllisesti ASP-tilille. Nuorimman haastatel-

tavan isä oli aktiivinen sijoittaja mutta muuten kaikkien haastateltavien perhe sekä lähipiiri 

eivät olleet aktiivisia sijoittajia. Haastateltavilla ei myöskään ollut kauheasti tiedossa lähipii-

rinsä sijoitustaustasta.  

 



 

5 TUTKIMUSTULOKSET 

5.1 Haastateltavien esittely 

Haastateltavat esiintyvät työssä anonyymeinä. Heidät on numeroitu H1, H2, H3 ja H4. H3 

on työssä miespuolinen henkilö ja muut ovat naisia. Ikähaarukaltaan he ovat 18–23-vuoti-

aita.  

Jokaisella haastateltavalla oli hieman kokemusta säästämisestä ja sijoittamisesta. Kol-

mella oli rahastoja ja yhdellä osakkeita. Jokaisella kuitenkin oli säästötili, jossa piti osan 

varoistaan. Kaksi haastateltavista olivat aloittaneet sijoittamaan toinen rahastoon sekä toi-

nen osakkeisiin heidän oman isänsä toimesta. He olivat haastattelun kaksi nuorinta sijoit-

tajaa. Kaksi vanhempaa olivat alkaneet sijoittamaan vasta pari vuotta sitten, toinen koulun 

vuoksi ja toinen asuntolainan ottamisen yhteydessä.  

Kahdella haastateltavista menee joka kuukausi 50 € rahastoon, joka on heidän ainoa sijoi-

tuskohteensa. Osakkeita omistava haastateltava ei sijoita säännöllisesti vaan on sijoittanut 

kerran palveluntarjoajan kautta ja odottaa arvonnousua. Yksi haastateltava sijoittaa indek-

sirahastoihin noin 20–60 € kuukaudessa, riippuen kuukaudesta. Hänellä menee kuitenkin 

kuukausittain 50 € ASP-tilille. Indeksirahaston ja ASP-tilin lisäksi hänellä on yhden suoma-

laisen yrityksen osakkeita, joihin hän on sijoittanut osakkaiden hinnan ollessa alhaalla. 

Osakkeisiin hän ei kuitenkaan sijoita säännöllisesti.  

Jokainen haastateltava koki, että säästäminen on hyvä asia, johon pyrkivät. Kaksi haasta-

teltavaa toivat esille, että säästävät tulevaisuuden ja äkillisten menojen varalta. Sanat 

säästäminen ja sijoittaminen toivat yhden haastateltavan mieleen kalliimpien ostojen har-

kitsemisen ja palkasta tietyn osan säästöön laittamisen.  

Säästäminen ja sijoittaminen tärkeitä, turvaavat tulevaisuutta, palkkatöillä ei ri-
kastu. (H4) 



 

5.2 Sijoitusympäristö 

Jokainen haastateltava koki, että heidän ympärillään on enemmän henkilöitä, jotka eivät 

sijoita kuin henkilöitä, jotka sijoittaisivat. Jokaisen perheestä kuitenkin löytyi henkilöitä, 

jotka sijoittavat enemmän tai vähemmän. Säästämisestä on puhuttu jokaisen haastatelta-

van perheessä pienestä pitäen ja opetettu, että rahaa pitää laittaa sivuun. Kahden haastat-

telun kohdalla nousi esiin kesätöistä saadut varat, joiden kohdalla on tajunnut paremmin 

säästötilille säästämisen merkityksen. H2 on alettu puhua sijoittamisesta 16-vuotiaana, 

kun hänelle on avattu Nordnettiin arvo-osuustili. H3 on saanut sijoittamisen mahdollisuuk-

sista tietoa asuntolainan ottamisen yhteydessä pankista. Tällöin hän on alkanut säästä-

mään yhteen rahastoon 50 euroa kuukaudessa. H4 on saanut isältään tietoa sijoittami-

sesta, mutta etenkin yliopistolla koulukavereiltaan, joiden pääaineena on rahoitus.  

Sijoittamista ei ole opetettu H1:n, H3:n ja H4:n kotona. H2:n kotona on puolestaan isä 

opettanut ja haastateltavan mukaan isä opettaisi niin paljon kuin vain haluaisi tietää. H4:lle 

on isä ja pappa kertonut omista sijoituksistaan, mutta he eivät ole opettaneet haastatelta-

vaa. Enemmän kuitenkin säästämistä on opetettu, etteivät haastateltavat ole käyttäneet 

kaikkea ansaitsemaansa rahaa ja ovat osanneet pienestä asti laittaa rahaa myös sääs-

töön.  

Lapsesta asti opetettu ja kehoitettu säästämään, että ei kuluta kaikkea saatua 
rahaa. Tämä on opettanut budjetoimaan myöhemmin. (H1) 

Vanhemmat ovat opettaneet, että säästää pitää. Minun on annettu törsätä, joka 
opettaa parempaan/harkitumpaan kuluttamiseen tällä hetkellä. (H4) 

H1:n, H2:n ja H4:n kotona on talouskasvatuksella pyritty osoittamaan, että isompia hankin-

toja tulee ensin harkita ennen kuin ostaa. H3 kokee, että hänen vanhempansa käyttävät 

viisaammin rahaa kuin hän itse. H4 toi esille sen, että hänen perheessänsä on opetettu te-

kemään töitä rahan ansaitsemisen eteen. Hän myös kokee, että käyttää rahaansa materi-

aaliin enemmän kuin vanhempansa eikä hän punnitse niin paljon materiaaliin liittyviä osto-

päätöksiä. H4 myös aloittaisi säästämisen ja sijoittamisen varhaisemmassa vaiheessa 

omille lapsilleen, joka on toisin kuin hänen omat vanhempansa.  



 

Haluan tulevaisuudessa omille lapsille säästää ja sijoittaa, toisin kuin omat van-
hemmat. (H4) 

5.3 Nuorten keskuudesta, koulun vaikutukset 

Haastateltavat kokivat, ettei nuorten keskuudessa puhuta juurikaan säästämisestä eikä si-

joittamisesta. H4:n koulukaverit kuitenkin pitävät aihetta paljon esillä kaveriporukassa, sillä 

he opiskelevat alaa, jonka vuoksi heille aihe on mielenkiintoinen. H4 kertoi itse olevansa 

keskusteluissa enemmän kuuntelijan roolissa. Haastateltavat näkivät aiheen olevan jollain 

tapaa arka, minkä vuoksi arvelivat, ettei aihe ole esillä enempää. 

Ei puhuta sijoittamisesta. Tiedän, että muutama sijoittaa, pari aktiivisemmin 
seuraa plussia ja miinuksia. (H1) 

Yliopistokavereiden kanssa puhutaan aiheesta, koska tosi moni opiskelee ra-
hoitusta pääaineena. Muiden kavereiden kanssa ei puhuta niin paljoa, koska 
muilla kavereilla se ei ole ensimmäinen kiinnostuksen kohde. (H4) 

H3 toi esille sosiaalisen paineen liittyen rahakeskusteluihin. Hän ajatteli, että on häpeällistä 

kaveriporukassa, mikäli ei omista sijoituksia ja näin ollen siitä ei myöskään puhuta.  

Syynä keskustelun aloittamiselle on varmasti pelko häpeän tunteesta, jos kave-
rilla onkin sijoituksia ja itsellä ei. (H3) 

Haastateltaville esiteltiin, että mitä jos säästämisestä ja sijoittamisesta puhuttaisiin jo ylä-

asteella. H1:n mukaan sitä pitäisi tuoda enemmän esille ja esitellä sen olemassaoloa. H2 

mielestä lukioissa voisi olla sijoittamiseen liittyvä kurssi, jonka voisi valita oman kiinnostuk-

sensa mukaan. H4 esitteli, että pankki voisi järjestää luentoja ja työpajoja koululla, joissa 

nuori pääsisi konkreettisesti sijoittamaan ja tätä kautta oppimaan aiheesta. Haasteltavien 

mielestä säästämisestä ja sijoittamisesta puhumisella olisi positiivisia vaikutuksia nuori-

soon. H1:n mukaan tämä voisi auttaa nuoria säästämään enemmän jo varhaisessa vai-

heessa, jolloin kotoa pois muutettaessa olisi pientä pääomaa. Hänen mielestään tällä olisi 

vaikutuksia myös ääriesimerkkeihin kuten syrjäytymiseen ja kodittomuuteen. H1 pohti 

myös pidemmälle, mitä muita kuormittavia asioita nuorelle seuraisi, mikäli hän olisi talou-

dellisesti vaikeuksissa. H4:n mielestä jo varhaisessa vaiheessa asian opettamisella ja 



 

kertomisella vähennettäisiin nuorten joutumista väärille teille rahan käytön kanssa sekä 

ennaltaehkäistäisiin muun muassa velkakierteitä.  

Voitaisiin välttää enemmän euro tilillä -tilanteita. Nuorilla olisi enemmän sääs-
töjä muuttaessaan kotoa pois eikä tarvitsisi ottaa lainaa niin paljoa. Ja mitä 
muita kuormittavia asioita siitä seuraa, jos luottotiedot menettää, hankaloittaa 
elämää lisää. (H1) 

Jos nuorilla olisi säästössä rahaa eikä elettäisi kädestä suuhun, jolloin ei tarvit-
sisi stressata onko rahaa. (H2) 

5.4 Tiedonsaanti 

Haastateltavien mielestä tietoa on saatavilla hyvin heikosti. Enemmän täytyisi itse etsiä, 

mikäli tietoa ja opetusta haluaisi. H1 ja H4 nostivat esille Mimmit Sijoittaa -podcastin, jota 

he ovat kuunnelleet. Podcast esittelee sijoittamista monesta eri näkökulmasta ja paljon ai-

hetta ympäröiviä asioita. H1 kertoi, kuinka sijoittamista tulisi olla enemmän esillä ja perus-

teli sitä sanoen:  

Mitä enemmän näet sitä, sitä enemmän ajattelet sitä. (H1) 

Hän toivoi, että aihe olisi enemmän näkyvillä, jolloin aiheeseen olisi helpompi tarttua. H2 

koki, että koulusta hän voisi saada parhaiten tietoa, sillä silloin sitä olisi niin sanotusti 

pakko opiskella. H1 ja H2 kokivat pankissa asioinnin vaivaannuttavaksi, kun taas puoles-

taan H3 haluaisi saada enemmän tietoa pankin kautta säästämisestä sekä sijoittamisesta, 

sillä sitä kautta kokisi oppivan parhaiten. H4 kertoi saavansa paljon tietoa koulukavereil-

tansa mutta mikäli heitä ei olisi, pyytäisi hän myös apua pankista. Robotti sijoitusneuvojan 

mahdollisuutta esiteltäessä nuoret haastateltavat kokivat sen tekevän asiasta kysymisestä 

helpompaa kuin suoraan pankista palveluneuvojalta. H2 kertoi, että robotilta olisi mata-

lampi kynnys kysyä perusasioita, joita hän koki hieman tyhmiksikin kysymyksiksi.  

En koe, että haluaisin tavata ihmisiä asian tiimoilta eikä tarvitsi lähteä mihkään 
eli ei olisi kynnystä. (H1) 

Pelkään tyhmien kysymysten esittämistä etenkin perusasioissa, joten viimeinen 
vaihtoehto on asioida pankissa. (H2) 



 

Haastateltavat kaipaisivat enemmän selkokielellä esitettyä tietoa aiheesta, jolloin kokisivat 

sen helpommaksi ymmärtää. H4 nosti esille termien ymmärtämisen, joka vaikeuttaa itses-

sään asian ymmärtämistä. Tämän vuoksi hän erityisesti korosti yksinkertaistettua opetusta 

aiheeseen.  

Ei ymmärrä kaikkia termejä, jonka vuoksi kaikki opit menee ohitse. (H4) 

Haastatteluissa keskusteltiin nuorten suosimasta TikTok -sovelluksesta. He pitivät sitä tällä 

hetkellä hyvänä alustana esimerkiksi pankin toimesta luoda lyhyitä ja ytimekkäitä opetusvi-

deoita, mistä he ajattelivat saavansa hyvin tietoa aiheesta.  

5.5 Sijoitusstrategiasta 

Sijoitusstrategiasta kysyttäessä haastateltavilla ei ollut selkää suunnitelmaa. Ensimmäi-

senä nousi kaikilla esiin varallisuuden puute. H1, H2 ja H4 opiskelevat tällä hetkellä, joten 

heillä ei ole säännöllisiä tulojakaan mahdollistamaan sijoittamista. H2 haluaisi tulevaisuu-

dessa omistaa sijoitusasunnon eli jotain konkreettista. H2 myös vertasi sijoitusasunnolla 

esimerkiksi säästötilillä olevia varoja, joita on helpompi käyttää kuin kiinteää omaisuutta.  

Kun on jotain konkreettista, siitä on vaikeampi päästä eroon ja käyttää. (H2) 

Haastateltavilta kysyttiin, että miksi he lähtisivät sijoittamaan vasta kun heillä on säännölli-

siä tuloja. H1 koki säännölliset ansiotulot olevan turvana riskien varalta. Hän kuvaili itse-

ään stressaavana henkilönä, jonka vuoksi hän ei halua luoda itselleen enempää stressin 

aihetta esimerkiksi miettiessään sijoittamiseen liittyviä riskejä. Hänen mielestään myös si-

joittamiseen täytyisi olla runsaasti varallisuutta, jotta sitä voisi tehdä. H1 säästää tällä het-

kellä 50 euroa kuukaudessa rahastoon, jonka huono kehitys ei häntä innosta sijoittamaan 

lisää. Hänestä myös tuntuu, että sijoittamansa raha katoaa jonnekin, sillä siitä ei ole mi-

tään konkreettista. Sen vuoksi H1 ajattelee, että rahaston kehittymisen konkreettinen nä-

keminen innostaisi häntä sijoittamaan enemmän ja vähentäisi rahan katoamisen tunnetta.  

Säännöllinen ansainta tuo turvaa riskien varalta. Olen stressaantuja luonne, jo-
ten en halua enempää stressiä varojen menettämisestä. Tämänhetkinen rahas-
ton kasvu ei innosta sekä se tuntuu turhalta, joten kaipaisin rahaston kehittymi-
sen näkemistä konkreettisemmin. Tuntuu kuin 50 euroa kuukaudessa katoaisi 



 

jonnekkin. Tuntuu, että sijoittaminen vaatii kauheasti pääomaa, kaikki tai ei mi-
tään. (H1) 

H2:n painavana syynä oli varallisuuden puute. Hän näkee säästötilille säästämisen tällä 

hetkellä parhaimpana vaihtoehtona, sillä sieltä hän saa rahat heti käyttöönsä tarvittaessa. 

Hänestä 20 euroa kuukaudessa olisi sopiva sijoitussumma rahastoon, johon hän voisi si-

toutua pitkäksi aikaa.  

Tällä hetkellä ei ole ylimääräistä, koska taloudellisiin kustannuksiin menee va-
roja. Pitäisi löytää jokin hyvä rahasto, jonne voisin laittaa 20 euroa kuukaudessa 
ja sitouta siihen pitkäksi ajaksi. Tuntuu paremmalta, kun tiedostaa, että rahan 
voi ottaa säästötililtä heti käyttöön, vaikka sitä ei edes ottaisi. (H2) 

H4 pyrkii säästämään mahdollisuuksien mukaan hänen pienistä tuloistaan. Hän kertoi 

yleensä laittavansa kuun lopuksi sijoituksiin rahaa, yleensä sen mukaan paljonko hänelle 

on jäänyt kuukaudesta jäljelle. Kuitenkin hän on kiinnostunut aiheesta ja haluaa yrittää 

aina vähän sijoittaa. 

Opiskelujen vuoksi ei ole tällä hetkellä laittaa sijoituksiin rahaa, mutta haluan 
kuitenkin aina joka kuukausi säästää sen hetkisen tilanteen mukaan. Opiskelu-
jen aikaisista vähäisistä varoista haluan käyttää rahaa myös elämiseen enkä 
kiduttaa itseäni. (H4) 

Kysyttäessä haastateltavilta heidän mielestään kiinnostavista sijoituskohteista osakkeet 

jakoivat mielipiteitä. H1:n mukaan osakkeisiin sijoittaminen kuulostaa pelottavalta ja hänen 

mielestään niihin sijoittamalla pitäisi olla paljon varaa hävitä. Hän nosti esille, ettei rahas-

tosäästämistään ole tehty helpoksi. Hänestä on vain helpompi siirtää säästötilille, koska 

sen hän voi tehdä itse. H2:a kiinnostaa osakkeet ja etenkin sellaisten yritysten osakkeet, 

jotka koskettavat itseään. Hänen mielestään kuitenkin osakkeisiin sijoittaminen on vaikeaa 

ja niihin liittyvä verotus. 

H3 nosti esille metsään sijoittamisen, sillä häntä kiinnostaa varallisuuden kiinnittäminen 

konkreettiseen asiaan. Hänestä myös asuntosijoittaminen on kiinnostava aihe mutta ajan 

puute on estänyt häntä vielä sen aloittamisen. H4 on kiinnostunut asuntosijoittamisesta 

mutta pääoman puute on isoin este tällä hetkellä sijoittamisen aloittamiselle.  



 

Isoimpana esteenä esille nousi tiedon puute. Haastateltavat kokivat, etteivät he voi sijoit-

taa, koska heiltä puuttuu osaaminen. Myös ajanpuute estää etsimästä tietoa. Sillä haasta-

teltavina oli 3 neljästä opiskelijoita, nousi esiin myös varallisuus. H4 nosti esille varallisuu-

teen liittyen, että sijoittaa mieluummin matalariskisempään rahastoon, riskien ja varojen 

vuoksi.  

H3 ei ole kuitenkaan miettinyt omaa sijoitusstrategiaansa tarkemmin, tiedon ja taidon puut-

teen vuoksi eikä hän näin osaa aiheesta kiinnostuakaan. 

Ei ole tietoa niin ei osaa kiinnostua. (H3) 

5.6 Motivointi ja kannustus 

Kysyttäessä haastateltavilta tekijöistä, jotka motivoivat heitä säästämään ja sijoittamaan 

esille nousi vahvasti konkreettiset tulokset. H1:n mielestä häntä motivoisi nähdä, miten 

voisi tietyssä ajassa tienata. H2 kuvasti asiaa sanoen: 

Kerrotaan, että säästäminen kannattaa mutta ei ole esimerkkiä, kuinka sijoitta-
misesta on hyödytty. Tai se on selitetty todella vaikeasti. (H2) 

Jos näkisi konkreettisesti miten tietyssä ajassa voisi tienata sijoittamisella. (H1) 

H4 kaipaisi myös toisen kertomia konkreettisia tapauksia siitä, miten hän on hyötynyt sijoi-

tuksistaan ja niiden tuotoista.  

Itseä motivoi muiden rikastuminen sijoitusten kautta sekä niiden hyötyminen 
asiasta. Toinen kertoisi esimerkkejä sen sijoituksista ja niiden tuotoista sekä 
siitä, kuinka niistä oikeassa elämässä hyötyy. (H4)  

H3:a motivoisi enemmän säästämään tieto tulevasta työttömyydestä, jonka vuoksi hän 

eläisi tiukemmin.  

Nuorilla eniten nousi esille eläminen. Halutaan elää ja kuluttaa eikä vain säästää rahojaan. 

H4 haluaa satsata enemmän materiaan, pitää huolta omasta hyvinvoinnistaan sekä pitää 



 

elintasoa yllä. Hän nosti myös esille sen, että elämän päättymisen jälkeen hän ei saa 

säästämiään varoja mukaansa, jonka vuoksi hän haluaa käyttää niitä itseensä.  



 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tavoitteena oli löytää syitä sille, miksi nuori ei sijoita tällä hetkellä enempää 

sekä miksi nuorta ei aihe kiinnosta. Tutkimuksessa nousi myös esille keinoja, jota kautta 

nuori haluaisi tietoa säästämiseen ja etenkin sijoittamiseen liittyen. Vastauksena tähän 

asetettuun tutkimusongelmaan voidaan pääpiirteittäin esitellä tiedon sekä varallisuuden 

puute. Tiedon lisäämistä hidastaa nuorilla puolestaan kiinnostuksen vähäisyys aiheeseen 

liittyen.  

Tämän tutkimuksen nuoret säästivät jokainen jollain tapaa, pääosin rahastoihin. He ei-

vät kuitenkaan sijoita enemmän tai laajemmin tiedon ja varallisuuden puutteen vuoksi. 

Yksi kuluttajakäyttäytymiseen vaikuttava tekijä on psykologiset tekijät. Psykologisiin te-

kijöihin luokitellaan motivaatio (What are the Factors Influencing Consumer Behavior?, 

2021). Tämä näkyy nuorilla motivaatiossa etsiä lisää tietoa säästämiseen ja sijoittami-

seen liittyen, joka johtaisi monipuolisempaan sijoittamiseen. Myös tarpeiden täyttäminen 

motivoi kuluttajaa tekemään ostopäätöksiä (mt.), jolloin tarpeiden vähäisyys tai puute ei 

ohjaa nuorta tekemään sijoittamiseen liittyvään tiedonhankinnan eteen töitä. 

Toinen kuluttajakäyttäytymiseen vaikuttavista tekijöistä on henkilökohtaiset tekijät, joita 

ovat esimerkiksi nuoren ikä, tulot tai ammatti (What are the Factors Influencing Consu-

mer Behavior?, 2021). Kolme haastateltavaa olivat opiskelijoita, jolloin heidän tulota-

sonsa ei ole korkea. Teoriaosuudessa esitetyssä henkilökohtaisissa tekijöissä viitataan 

myös iän vaikuttavan ostokäyttäytymiseen. Iältään vanhemmat kuluttajat keskittyvät 

enemmän varojen suuntaamisen omaisuuteen kuten taloon. Puolestaan nuoremmat ku-

luttajat suuntaavat varansa mieluummin vaatteisiin ja materiaaliin. Tämä näkyi esimer-

kiksi H4 antamassa vastauksessaan, jossa hän kertoi, että haluaa pitää elintasoa yllä ja 

käyttää varojaan elämiseen. Näiden henkilökohtaisten tekijöiden voidaan katsoa vaikut-

tavan nuorilla sijoittamisen vähyyteen pienten tulojen takia.  

Tutkimustulosten perusteella nuorten perheessä sekä lähipiirissä on hyvin vähän sijoittavia 

henkilöitä. Nuoret kokevat säästämisen ja sijoittamisen vieraana asiana, sillä heidän ym-

pärillään aihe ei ole ollut esillä. He kokevat, etteivät saa tietoa aiheesta kotoa eikä kou-

lusta.  Kuten myös Peura-Kapasen ja Lehtisen (2011) tekemä tutkimus osoittaa, että 



 

talouden suunnittelua käsitellään eri kouluasteissa vähäisesti. Haastattelussa esiin nousi, 

että nuoret haluaisivat saada jo koulussa opetusta rahan käyttöön sekä yleiseen talouden 

hallintaan.  

Tutkimuksen mukaan nuoret kokivat sijoittamisen aloittamisen haastavaksi, koska he eivät 

tiedä mistä sen aloittaisi ja minne sijoittaisi. Tutkimuksessa nousi esiin myös tiedon esitys-

tapa, jonka he kokivat haasteelliseksi ja vaikeaksi ymmärtää. Heidän mielestään tiedon 

opettamisesta ja esittämisestä puuttuu selkokielisyys, joka lisäisi ymmärrettävyyttä. Kivi-

kon ja Riipin (2022) mukaan nuoren on nykyisin helpompi aloittaa sijoittamaan, koska sen 

voi tehdä, vaikka kotoa käsin. Tietoa on saatavilla monesta eri lähteestä sekä joka nuorille 

suunnattua sijoitusinformaatiota. He kokivat tutkimuksessa, että tietoa esitetään kovin vai-

keasti, vaikka Kivikon ja Riipin mukaan tietoa on saatavilla myös nuorille suunnatulla ta-

valla. 

Tutkimuksessa esille nousi nuorten keskuudessa vähäinen keskustelu sijoittamisesta sekä 

tietämättömyys. Lehdon (2021) mukaan nuorten tekemien osakekauppojen määrä on li-

sääntynyt, joka tarkoittaa nuorten lisänneen sijoittamistaan. H4 nosti esille, että hänen ka-

veriporukassaan käydään usein keskustelua sijoittamisesta ja sen muodoista, sillä he opis-

kelevat tällä hetkellä kyseistä alaa. H4 kohdalla teoria nuorten osakekaupan lisääntymi-

sestä vahvistuu, sillä H4 on aloittanut sijoittamaan osakkeisiin ympäröivien opiskelukave-

reiden kehotuksesta. Muiden haastateltavien kohdalla tutkimus osoitti, ettei aihe ole esillä 

juurikaan. Tämä vahvistaa teoriassa esitellyn henkilökohtaisten tekijöiden eli ammatin ja 

elämäntavan vaikutusta. H1:n, H2:n ja H3:n kohdalla heidän ammatikseen eli opiskeluiden 

tai työn voidaan katsoa olevan eri tyylistä, joka ei itsessään sisällä sijoittamiseen liittyviä 

tekijöitä.  

Tutkimuksen mukaan säästämisen ja sijoittamisen kilpailijana voidaan pitää kuluttamista. 

Nuoret haluavat kuluttaa rahaa elämiseen sekä materiaaliin. Positiivista on kuitenkin, että 

he kokevat säästämisen tärkeäksi mutta voidaan katsoa, että tässä kohtaa heidän elä-

määnsä kuluttaminen on kuitenkin pääpainossa. Reisch (2021) kertoo kuluttamiseen vai-

kuttavan ympärillä olevat ihmiset. Peura-Kapanen (2012) vahvistaa, että nuoret hakevat 

yhteenkuuluvuuden tunnetta kuluttamisella. Tämä puoltaa tutkimuksessa esiin tullutta ku-

luttamisen tarvetta ja sen syytä.  



 

Tutkimus osoitti toiseksi sijoittamista estäväksi tekijäksi tiedon puutteen. Tutkimuksesta 

kävi ilmi, että nuori kokisi helpommaksi tavaksi saada tietoa säästämiseen ja sijoittami-

seen liittyen sosiaalisen median kautta.  

Tutkimuksesta kävi myös ilmi, että nuoret kaipaisivat enemmän opetusta jo varhaisessa 

vaiheessa eli esimerkiksi koulussa. He kokivat sen vähentävän taloudellisia ongelmia myö-

hemmin. Peura-Kapasen (2012) tutkimuksen mukaan nuoret eivät välttämättä ymmärrä 

heidän käytössään olevien finanssituotteiden ja -palveluiden monimutkaisuutta. Tämä joh-

taa luottokortteihin ja pikavippeihin. H1 nosti esiin kuormittavat vaikutukset, joita voi nousta 

esiin taloudellisista vaikeuksista. Teoriaosuudessa olevan Peura-Kapasen lähteen mukaan 

talousosaamisen puute, johtaa stressin kautta psyykkisiin ongelmiin, joka vahvistaa H1 an-

tamaa tutkimusvastausta.  

Tutkimuksesta nousi esiin varallisuuden puute, joka on esteenä nuoren sijoittamiselle. Kävi 

ilmi, että nuoret aloittaisivat sijoittamaan vasta kun heillä on säännölliset tulot. Tällöin myös 

he kokevat riskin sietämisen paremmaksi, kun kyseessä ei ole heidän pienistä tuloistansa 

tehdyt sijoitukset. Saarion (2021) mukaan, kun nuorempana aloittaa sijoittamaan on enem-

män aikaa ottaa riskiä sekä odottaa tuottoa. Pitkällä aikavälillä myös korkoa korolle –ilmiö 

pääsee enemmän oikeuksiinsa. Nuoret myös eivät halua hävitä sijoittamiaan varoja eli pel-

käävät riskiä, jolloin pitkäksi ajaksi sijoittaminen vähentäisi pelättyä riskiä ja varojen häviä-

mistä. Nuorille myös ajallinen hajauttaminen olisi tärkeää, koska sillä tavoitellaan esimer-

kiksi osakkeiden ostossa ajanjakson keskimääräistä osakekurssia (Pörssisäätiö.fi, i.a.). 

Tutkimuksessa esiin noussut pelko sijoittamiseen liittyvistä riskeistä ja tiedon puute tuovat 

esille sen, että heillä ei ole tietoa pankkitalletuksiin liittyvästä riskistä. Pankkitalletukset si-

sältävät myös omat riskit, inflaation vuoksi (Pesonen, 2013, s. 79). Tämän vuoksi nuoren 

olisi myös hyvä sijoittaa varojansa myös muihin aiemmin teoriassa esiteltyihin sijoitusmuo-

toihin.  

Tutkimus toi esille varallisuuden puutteen yhteydessä myös nuorilta oletuksen, että sijoitta-

misen aloittamiseen tarvitaan iso pääoma. Teoriassa esille tulleen Saarion (2020) mukaan 

suurin osa suomalaisista olettaa näin. Saario kuitenkin pitää tärkeänä sijoittamisen aloitta-

mista, jonka voi tehdä myös pienellä summalla. Tässä voidaan nostaa esille myös osana 

aiemmin esitelty tiedon puute, koska näin osalla nuorista ei ole tietoa, että sijoittamiseen 



 

voi lähteä mukaan myös pienillä summilla. Tämä mahdollistaa esimerkiksi opiskelijoiden 

sijoittamisen aloittamisen heidän pienistä tuloistaan.  

Tutkimuksessa esiin nousseella tiedon puutteella on harmillinen yhteys siihen, ettei esi-

merkiksi nuoret tiedä korkoa korolle -ilmiöstä tai hajauttamisesta sekä niiden hyödyistä, 

kun aloittaa sijoittamaan jo nuorena. Nuorena on tällöin hyvä aloittaa sijoittamaan parhai-

den tulosten saavuttamiseksi. Tutkimustuloksista nousi myös vahvana esiin se, että sijoit-

tamista pidetään kovin vaikeana asiana, jonka vuoksi ei myöskään ole kiinnostusta lähteä 

asiasta etsimään tietoa. Tutkimus ei tuonut enempää esille syitä, jonka vuoksi nuorta ei 

aihe kiinnosta. Tämä olisikin kiinnostava jatkotutkimuksen kohde, jossa tutkittaisiin tarkem-

min, mistä johtuu nuorten kiinnostuksen puute aiheeseen liittyen. Mahdollinen toinen jatko-

tutkimuksen aihe voisi olla selvittää, miksi nuori ei etsi oma-aloitteisesti tietoa sijoittami-

sesta.  
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